
www.plzensky-kraj.cz
Ročník 9   Číslo 6   Červen 2011

Rozhovor se špičkovým plzeňským 

chirurgem Vladislavem Třeškou

Plzeňský
kraj

Plzeňský
kraj

Centrální nákup  
šetří miliony korun 
Strany 6 a 7
 
Stavba roku plzeňSkého 
kraje 2010  
Strana 8
 
projekt bezpeČnÝ kraj  
má Skvělé vÝSleDky 
Strana 14



2  |   www.plzenskykraj.cz

Vyhlášení výsledků soutěže Stavba roku Plzeňského kraje za rok 2010 (str. 8)

Plzeňský kraj
Pro Plzeňský kraj vydává NAVA 
Nakladatelství a vydavatelská agentura
nám. Republiky 17, 301 00 Plzeň
Náklad: 255 000 výtisků zdARmA
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Telefon: 377 195 231
Registrováno pod číslem: mK ČR E 14873
distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou redakčními materiály

Úvodní slovo  
hejtmana milana Chovance……………………………… str. 3

Události Plzeňského kraje  
v měsíci květnu……………………………...…………….... str. 3

Plzeňský kraj pomáhá a podporuje……………...……….. str. 4

Rozhovor měsíce  
s chirurgem Vladislavem Třeškou…………………...….... str. 5

Centrální nákup a ISCN………………………………..…... str. 6 a 7

dotace EU - Plzeňský kraj v zájmu žadatelů  
zaplatí korekce za minulé výzvy...…….................…….... str. 7

Stavba roku Plzeňského kraje 2010…………………….... str. 8

dopravní soutěž mladých cyklistů  
– Krajské finále………………………….......................….. str. 9

Plzeňská linka přilákala další cestující……………….…... str. 9

PRVNÍ POmOC – Náhlé příhody u dětí….…....…………. str. 10

Rentgeny pro klatovskou nemocnici  
– milionové úspory……………………......................……. str. 10

Prázdninová štafeta letos nabídne  
46 cílů v Plzeňském kraji………………................………. str. 11

Schválené dotace na rozvoj cestovního ruchu  
v Plzeňském kraji…………………...............................…. str. 11

Vítězové soutěže o novou podobu  
krajského internetového portálu……………............……. str. 12   

Plzeňský kraj ocenil mladé a nadané řemeslníky………... str. 13

mladí lidé z dětských domovů se připravují  
na svůj „krok do života“………………............................ str. 13

Rok existence projektu Plzeňský kraj – bezpečný kraj.... str. 14

domovy pro seniory „Sedmikráska“ a „Kopretina“...…... str. 15

Plánované zvýšení dPH  
dopadne také na sociální služby…………………….....… str. 15

Poděkování Rady Plzeňského kraje fotbalistům  
FC Viktoria Plzeň…………….......................................…. str. 16

Plzeň hostila mistrovství světa škol ve florbalu  
ISF Floorball 2011…………….......................................... str. 16

Krajem navržený zákon by měl zachránit Šumavu…..…. str. 16

V muzeu loutek zdoláte osmitisícovku………………..….. str. 17

Basinfirefest 2011…………………………………..........… str. 17

zábava – křížovka / soutěž……………………….…...…... str. 18

Telegraficky ze zasedání krajské rady…………….…...… str. 19

Tipy na rekreaci u vody v Plzeňském kraji (mapka)…...... str. 20

Obsah

Představení domovů pro seniory SEDMIKRÁSKA a KOPRETINA (str. 14)

Ocenění vítězů soutěže „Jsi kreativní? Tvůj kraj Tě potřebuje!“ (str. 10)



www.plzenskykraj.cz   |   3

Ukázka práce záchranářů na dětském dni v Trnové

Pane hejtmane, aktuální číslo měsíčníku Pl-
zeňský kraj doznalo na první pohled jistých 
změn. Co Vás k těmto změnám vedlo?

Ano, červnové vydání našeho měsíčníku se ob-
léklo do nového hávu. A co bylo impulsem pro 
tyto změny? Jelikož dnešní doba je stále rychlej-
ší a vše se závratným tempem vyvíjí, nechceme 
rozhodně ani my zůstat pozadu. Našemu mě-
síčníku jsme se proto pokusili vdechnout něco 
z moderního světa, a to jak po stránce grafické, 
tak obsahové. Naším hlavním cílem jsou vyvá-
žené informace ze všech oblastí, které se Plzeň-
ského kraje týkají, navíc ale přehledně a atraktiv-
ně zpracované.   

Je něco, co byste v tomto vydání měsíčníku 
tzv. vypíchl?

Již na úvodní straně si čtenáři mohou všimnout, 
že rozhovor měsíce nám tentokrát poskytl jeden 
z nejznámějších plzeňských lékařů Vladislav 
Třeška. Špičkový chirurg, jehož jméno zdaleka 
není neznámé ani za hranicemi naší země. Na-
opak patří ve svém oboru mezi evropskou elitu 
a je jedním z těch, na které bychom v našem kra-
ji měli být právem hrdí. Věřím, že tento rozhovor 

bude pro čtenáře velmi zajímavý. Ale zároveň 
jsem si jist, že uvnitř měsíčníku naleznou mnoho 
dalšího zajímavého materiálu. 

Měsíčník se věnuje také centrálnímu nákupu 
Plzeňského kraje a s ním související organi-
zaci včetně elektronických veřejných zaká-
zek. Jak se zatím osvědčil tento projekt? 

dosavadní čísla a výsledky ukazují, že centra-
lizovaný nákup je správná cesta. I proto jsme 
se rozhodli v tomto vydání věnovat centralizo-
vanému nákupu a elektronickým zakázkám dvě 
strany, abychom mohli občany seznámit s tím, 
co tyto projekty Plzeňskému kraji přinášejí. Jed-
nou z nejlepších ukázek úspor prostřednictvím 
příspěvkové organizace Centrální nákup byl jed-
noznačně centralizovaný nákup elektřiny a ply-
nu pro Krajský úřad Plzeňského kraje a krajské 
organizace, jako jsou školy či nemocnice. Tento 
nákup jsme uskutečnili na burze a vznikla úspora 
přibližně 14 milionů korun. Na stránkách toho-
to vydání měsíčníku se ale čtenářům pokusíme 
také osvětlit, jak přesně funguje Informační sys-
tém Centrálního nákupu, tedy elektronické zadá-
vání veřejných zakázek.

10. Regionální konfeRence 
V německém městě Neustadt an der Waldnaab 
se 10. 5. 2011 uskutečnila 10. Regionální konfe-
rence. Ta se ohlédla nazpět za velmi úspěšnou 
spoluprací, která překračuje hranice už od roku 
2001, a to ve smyslu evropské myšlenky dobré-
ho sousedství. Hlavním tématem bylo vzdělávání 
se sloganem „Vzdělání jako most“. za Plzeňský 
kraj se konference zúčastnili hejtman milan Cho-
vanec, jeho náměstci Ivo Grüner a Jiří Struček 
a krajský radní Petr Smutný.

krajské kolo soutěže RUBikon
12. 5. 2011 se v dK Inwest Plzeň uskutečni-
lo krajské kolo soutěže pro mládež RUBIKON. 
Cílem této soutěže zvýšit povědomí mládeže 
o dodržování zákonů, zodpovědném rozhodo-
vání a rizicích sázení. Soutěž, která je určena 
žákům a studentům víceletých gymnázií, pro-
bíhala ve školách po celém kraji a vítěz tohoto 
krajského kola postupuje do kola celostátního. 
za Plzeňský kraj uvítal účastníky krajského kola 
náměstek hejtmana Jiří Struček.

UdálOsti PlzeňskéhO kraje

Centralizovaný nákup je správná cesta

k r a j  k t e r ý  ž i j e
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hejtman Milan Chovanec:

noVé Vozy pRo záchRankU plzeňské-
ho kraje.
za účasti radního Václava Šimánka byla v pon-
dělí 16. 5. 2011 slavnostně předána nová vozidla 
pro zdravotnickou záchrannou službu Plzeňské-
ho kraje. Celkem bylo pořízeno deset vozidel, 
z toho dvě osobní pro rychlou přepravu lékaře 
a osm sanitních. záchranářská vozidla byla na-
koupena Plzeňským krajem a jejich pořízení vy-
šlo na více jak čtrnáct milionů korun.   

DěTský Den se záchRanáři – Trnová
V pátek 27. 5. 2011 se v dětském domo-
vě v obci Trnová uskutečnil den dětí se zá-
chranáři z kraje. Na zábavný program, který 
byl v tomto domově zřizovaném Plzeňským 
krajem připraven, dorazil také krajský rad-
ní pro oblast zdravotnictví Václav Šimánek.

Hejtman Milan Chovanec na 10. Regionální konferenci 
s vládní prezidentkou Horního Falcka Brigittou Brunner

MUDr. Roman Sviták (ředitel ZZS PK) a radní Václav 
Šimánek před novými vozy

RUBIKON – Náměstek hejtmana Jiří Struček při 
uvítacím projevu na krajském kole

v měsíci 
květnU
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deklarace o spolupráci mezi Plzeňským kra-
jem a mládežnickými týmy FC Viktoria Plzeň 
byla v pondělí 23. 5. 2011 podepsána přímo 
na stadionu fotbalového týmu v Luční ulici. 
Hejtman Plzeňského kraje milan Chovanec 
a další zástupci kraje svým podpisem na de-
klaraci stvrdili rozhodnutí pomoci mládežnic-
kým týmům FC Viktoria částkou 2,5 milionu 
korun. Kraj se tímto stal hlavním partnerem 
fotbalové mládeže.

Program před a po slavnostním potvrzení této 
spolupráce patřil ale zejména těmto mladým 
fotbalistům. dopoledne se na stadionu ode-
hrál fotbalový turnaj dětí - kategorie přípravek 
(6-9let). Turnaj s názvem „minipohár hejtma-
na Plzeňského kraje“ nejlépe ukázal, že pod-
porovat mládežnický fotbal se do budoucna 
určitě vyplatí. A to nejen z pohledu snahy vy-
chovat další generaci mistrů z Plzně.

důvody podpory pro mladé fotbalisty vysvětlil 
hejtman milan Chovanec: „malí a mladí fot-
balisté v celém kraji právě teď mají v podobě 

A mužstva Viktorky ten nejlepší vzor. Podpo-
rujeme sport u dětí a mládeže formou různých 
grantů, podporujeme výstavbu hřišť s umě-
lým povrchem v kraji, aby děti mohly na hřišti 
trávit volný čas. Touto podporou se snažíme 
pomoci i protidrogové prevenci. Když si děti 
na hřišti hrají například s míčem, je to určitě 
lepší, než když čas tráví u televize.“

Fotbalového dne se zúčastnili také hráči 
A týmu FC Viktoria Plzeň a novopečení mis-
tři naší nejvyšší fotbalové soutěže Jan Rezek 
a Petr Jiráček. Ti se odpoledne nejen věno-
vali svým o generaci mladším kolegům, ale 
také vyzvali na souboj v „kopu na přesnost“ 
hejtmana milana Chovance a přítomné čle-
ny Rady Plzeňského kraje. „Černým koněm“ 
tohoto klání se ukázal být právě hejtman. ze 
čtyř pokusů se do úzkého otvoru na míč trefil 
třikrát, čímž překonal i oba profesionální fot-
balisty. Ty ovšem omlouvají jistě náročné, ale 
zcela zasloužené oslavy po zisku historicky 
první mistrovské trofeje.      

Přehrada Hracholusky nedaleko Plzně je jed-
nou z nejoblíbenějších rekreačních oblastí 
v Plzeňském kraji a o návštěvníky a turisty 
zde není v letních měsících nouze. O to větší 
důležitost je přikládána zajištění rychlé první 
pomoci, která by byla lidem kdykoliv k dis-
pozici. Již v loňském roce byla proto navá-
zána úzká spolupráce mezi místními vodními 
záchranáři a zdravotnickou záchrannou služ-
bou Plzeňského kraje, přičemž letos došlo 
k jejímu ještě většímu prohloubení. V sobotu 
28. 5. 2011 byla na přehradě dokonce otevře-

na stanice Vodní záchranné služby, která tuto 
nepřetržitou první pomoc zajistí. 
za Plzeňský kraj, který vodní záchranáře 
v Hracholuskách podporuje a v minulosti při-
spěl 50 tisíci korunami na opravu motorového 
člunu, se slavnostního otevření stanice zú-
častnil krajský radní pro oblast zdravotnictví 
Václav Šimánek. Ten celý projekt zhodnotil 
nejen z pohledu radního, ale také zkušeného 
lékaře: „díky zprovoznění nového výjezdového 
stanoviště Vodní záchranné služby se rychlá 
pomoc přiblíží lidem. zrychlí se tak poskytnutí 

odborné pomoci a převoz do zdravotnického 
zařízení. děkuji všem, kteří se o zprovoznění 
zasloužili a přeji hodně úspěšných zásahů 
a zachráněných životů.“
V rámci slavnostního otevření stanice Vodní 
záchranné služby proběhl také dětský den, 
kterého se vodní záchranáři zúčastnili a dě-
tem předvedli jak ukázky záchranné akce 
na vodě, tak některé techniky první pomoci 
na souši. Na dětském dnu pod záštitou Pl-
zeňského kraje nechyběly ani atrakce či pro-
jížďka na koni. 

Vodní záchranáři na Hracholuskách při ukázce záchranné akce Radní Šimánek s dětmi

Plzeňský kraj podpořil mladé fotbalisty

Přehrada hracholusky 
nepřetržitá první pomoc v období letních prázdnin zajištěna

částkou 2,5 milionu korun

P l z e ň s k ý  k r a j  P o m á h á  a  P o d P o r u j e

Hejtman Milan Chovanec předává pohár kapitánovi 
vítězného mužstva
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Pane doktore, jste chirurgem a přednostou 
Chirurgické kliniky Fakultní nemocnice Pl-
zeň. V čele kliniky stojíte od listopadu 1999 
a ta dnes patří k předním českým a evrop-
ským pracovištím v oblasti chirurgie jater. Vy 
osobně v tomto oboru patříte mezi evrop-
skou špičku. Jak dlouho se již chirurgii jater 
věnujete a čím Vás zaujala?

Chirurgii jater se věnuji od roku 1999, tedy 
od zahájení činnosti naší kliniky. Dnes provádí-
me kolem stovky jaterních výkonů ročně a pa-
tříme k hlavním pracovištím v České republice. 
Zahájení tohoto programu předcházela má stáž 
v Universitní nemocnici v Pittsburghu v USA 
a pak i krátkodobý pobyt v Hongkongu, kde 
jsem měl možnost se naučit této zajímavé chi-
rurgii. Pro rozvoj jaterní chirurgie bylo však velmi 
podstatné, že jsme měli na nové klinice možnost 
pracovat s vysoce sofistikovanými přístroji, bez 
kterých nelze dnešní jaterní chirurgii provádět. 
Neméně důležité bylo i to, že na naší klinice 
byla a stále je skupina „jaterních“ nadšenců, 
kteří věnovali a věnují tomuto programu mnoho 
ze svého osobního volna. A v neposlední řadě 
pak spolupráce s ostatními klinikami ve FN Plzeň 
zabývajícími se tímto programem, bez jejichž 
spolupráce si nedokáži naši jaterní operativu 
představit.

Ve dnech 8. a 9. června 2011 se v Plzni ko-
nal 5. kongres chirurgie jater, žlučových cest 
a pankreatu, jehož jste byl prezidentem. 
Kongresu se zúčastnili hosté z pěti zemí 
a uskutečnilo se 87 přednášek. Dá se říci, že 
kongres je rok od roku větší a úspěšnější?

Tento kongres pořádáme jednou za dva roky a je 
pravdou, že má stále „silnější“ zvuk. Letos zde 
zaznělo mnoho kvalitních přednášek, mezi něž 
patřily přednášky významných řečníků z České 
republiky, Slovenska, Itálie, Německa a Francie. 
I když pořádání kongresů je stále složitější a ná-
ročnější, jsem moc rád, že právě naše Lékařská 
fakulta a Fakultní nemocnice Plzeň tuto tradici 
drží. Přispívá to ke vzdělanosti lékařů a k dobré-
mu jménu Plzeňského kraje a města Plzně.

Kongres se konal také za finanční podpory 
Plzeňského kraje. Jak hodnotíte dosavadní 
spolupráci s krajem? 

Bez této již tradiční spolupráce si pořádání kon-
gresu neumím představit. Jsme moc rádi, že 
náš kraj tyto smysluplné aktivity vedoucí k další-
mu vzdělávání zdravotnického personálu chápe 
a velmi podporuje. Je to správná politika, která 
je zárukou kvalitní práce lékařů a sesterského 
personálu v našich nemocnicích.

Kromě chirurgie se věnujete také výuce stu-
dentů na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy 
v Plzni. Jak se cítíte jako pedagog a jste spo-
kojen s Vašimi studenty? 

Samozřejmě pedagogická činnost vyžaduje dob-
rou přípravu, protože řada studentů Vám „nedá“ 
nic zadarmo. Jsem rád, když mohu se studenty 
diskutovat nad problémy, ale vyžaduji od nich 
kázeň, poctivou odbornou přípravu a především 
lidský přístup k pacientovi. Bez těchto atributů 
nemohou být dobrými lékaři.

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
• Narozen 13. 11. 1957 v Plzni
• Přednosta Chirurgické kliniky Lékařské fakulty UK
• Přednáší na Lékařské fakultě UK v Plzni
•  Počet publikací: 318 (hlavní téma - jaterní, cévní 

a transplantační chirurgie)
• Ženatý, 2 dcery

r o z h o v o r  m ě s í c e
   Jsem rád, když mohu se 
studenty diskutovat nad 
problémy, ale vyžaduji 
od nich kázeň, poctivou 
odbornou přípravu a pře-
devším lidský přístup 
k pacientovi. Bez těchto 
atributů nemohou být 
dobrými lékaři.

„

”

Plzeňský chirurg Vladislav Třeška – mistr ve svém oboru
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Příspěvková organizace Centrální nákup je or-
ganizace zřízená Plzeňským krajem za účelem 
realizace centralizovaného zadávání veřejných 
zakázek pro kraj a jím založené či zřízené or-
ganizace. Centralizované zadávání veřejných 
zakázek je v současné době hledání úspor vel-
mi aktuálním tématem u téměř všech veřejných 
institucí, které se snaží hospodárně vynakládat 
veřejné prostředky. Nákup ve větším množství 
totiž přináší mnohdy výrazně nižší ceny dodá-
vek či služeb, než když je poptává pouze jedna 
organizace v několikanásobně nižším objemu. 
Plzeňský kraj je v centralizovaném zadávání 
o něco dále, když zřídil samostatný subjekt – 
Centrální nákup – který se specializuje právě 
na centralizované zadávání veřejných zakázek 
a může tak Plzeňskému kraji ušetřit nezanedba-
telné finanční prostředky. 
V poslední době Centrální nákup centrálně zadal 
dodavatele telekomunikačních služeb a v měsí-
ci květnu byl centrálně vybrán dodavatel elek-

trické energie a plynu, čímž Plzeňský kraj uspo-
řil okamžitě 14 milionů korun a úspory se ještě 
projeví koncem roku 2011, kdy podle analytiků 
půjdou ceny energií ještě výše, přičemž Plzeň-
ský kraj bude mít ceny zafixované na úrovni cen 
vysoutěžených.
Centrální nákup dále působí také jako tzv. pově-
řená osoba v zadávacích řízeních, kdy zastupu-
je jiného veřejného zadavatele Plzeňského kraje 
(např. školu nebo nemocnici) v zadávacím řízení 
a činí za něj některé procesní kroky podle zá-
kona o veřejných zakázkách. Vzhledem k tomu, 
že Centrální nákup se specializuje na veřejné 
zakázky, je tak zajištěna vysoká míra profesio-
nality zadávacího řízení, což eliminuje možnou 
chybovost v rámci zadávacího procesu, která 
může být napadána jednotlivými dodavateli. 
Tím se rovněž zvyšuje transparentnost a elimi-
nuje se diskriminace vůči dodavatelům a riziko 
postihu ze strany Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže.

Trendem dnešní doby je elektronizace veřejné 
správy a komunikace jako takové, což přináší 
opět snižování administrativních nákladů. Cen-
trální nákup, vědom si těchto skutečností, začal 
již na podzim loňského roku podnikat kroky k vy-
tvoření elektronického informačního systému, 
který má sloužit k elektronickému procesu zadá-
vání veřejných zakázek. Od 1. dubna letošního 
roku je tak již v provozu Informační systém Cen-
trálního nákupu (dále jen „ISCN“), který povinně 
musí používat cca 150 organizací Plzeňského 
kraje při zadávání veřejných zakázek v předpo-
kládané hodnotě nad 200 tisíc korun bez dPH. 
ISCN pokrývá celé portfolio možností zadávání 

veřejných zakázek: veřejné zakázky nadlimitní, 
podlimitní i malého rozsahu; dynamický nákupní 
systém; rámcové smlouvy; předběžná oznámení. 
zavedení ISCN do provozu by mělo přinést ze-
jména možnost zkrácení lhůt v zadávacím řízení, 
zkrácení lhůty pro uveřejnění formulářů v ISVz-
US (Informační systém o veřejných zakázkách), 
úsporu transakčních nákladů, snížení jednotko-
vých cen nakupovaných komodit, zvýšení vyjed-
návací síly zadavatelů, zlepšení konkurenčního 

prostředí, zrychlení komunikace mezi zadavateli 
a dodavateli, lepší přístup malých a středních 
podniků k veřejným zakázkám, vyšší transpa-

rentnost procesu zadávání veřejných zakázek 
(veškeré úkony jsou zaznamenávány systémem 
a jednoznačně spojeny s osobou, která je pro-
vedla).
Elektronizace veřejných zakázek má i další vý-
hody, a to pro uchazeče o veřejné zakázky. 
Kdokoli, včetně široké veřejnosti, má možnost 
zaregistrovat svůj email do ISCN a od té doby 
(do zrušení zasílání) mu budou zasílány informa-
ce o všech uveřejněných veřejných zakázkách 
Plzeňského kraje. Tato funkcionalita byla vy-

hotovena na přímý požadavek hejtmana Plzeň-
ského kraje milana Chovance a má přinést větší 
informovanost uchazečů o konaných veřejných 
zakázkách Plzeňského kraje. Jednoznačně by 
měla také přinést vyšší soutěživost uchazečů, 
a tím i vyšší transparentnost v rámci zadávání 
veřejných zakázek.  
V rámci maximální možné otevřenosti je veřej-
nosti umožněno sledovat průběh veřejných za-
kázek malého rozsahu hodnocených pomocí 
elektronické aukce bez nutnosti jakékoli regis-
trace. Veřejnost může pozorovat celý průběh fi-
nálního hodnocení veřejných zakázek v přímém 
přenosu. 
Přístup k ISCN se uskutečňuje prostřednictvím 
internetové adresy www.cnpk.cz, kde naleznete 
mnoho velmi důležitých informací, a to zejména 
přehled veřejných zakázek zadavatelů Plzeňské-
ho kraje, možnost registrace k zasílání informač-
ních e-mailů, přístup do aukční síně, informace 
o Centrálním nákupu atp. Hlavní výhodou je, že 
si každý může na jednom místě zjistit informace 
o veřejných zakázkách, jejichž zadavatelem je 
Plzeňský kraj nebo některá z jeho organizací.
V současné době jsou již shromažďovány po-
znatky zadavatelů Plzeňského kraje a uchazečů 
o veřejné zakázky s provozem ISCN. Všechny 
poznatky jsou hodnoceny a budou přispívat 
ke zdokonalování ISCN, aby byl maximálně 
vstřícný ke všem uchazečům.  

Centrální nákup
transparentní cesta k milionovým úsporám

Centrální nákup využívá při veřejných zakázkách 
elektrOniCký infOrMační systéM

Ředitel Centrálního nákupu Libor Palas (vpravo) při 
nákupu energií pro Plzeňský kraj na burze

Nákup energií pro Plzeňský kraj na kladenské burze 5. 
5. 2011 – úspora 14 milionů korun

c e n t r á l n í  n á k u P

Plzeňský kraj ušetřil centralizova-
ným nákupem elektřiny a plynu na 
Českomoravské komoditní burze 
Kladno 14 milionů korun!
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e v r o P s k é  f o n d y

Po dohodě s ministerstvem financí Čes-
ké republiky se Plzeňský kraj dobrovolně 
rozhodl přistoupit na zaplacení tzv. ko-
rekce za chyby v II. a III. výzvě ROP II. 
NUTS Jihozápad. Korekce jsou ve výši 95 
milionů korun, což činí 5% z podpory na 
projekty těchto dvou výzev. 

důležitým faktem v této záležitosti je, že 
se jedná o nepříjemné dědictví z minulého 
volebního období, se kterým se současné 
vedení kraje musí vypořádat tak, aby ne-
ovlivnilo současné a budoucí žadatele o 
evropské dotace. Ke korekci Plzeňský kraj 
přistoupil na základě nálezu ministerstva 
financí, které konstatuje, že hodnocení 
projektů, které prováděl Úřad regionální 
rady se sídlem v Českých Budějovicích, 
provázely nesrovnalosti a nebyl dodržen 

závazný manuál. 

Tím, že kraj zaplatí tyto korekce, umož-
ní žadatelům z řad obcí, kraje, nezis-
kového sektoru a privátní sféry bezpro-

blémově dočerpat dotace ve výši cca 2 
miliardy kč. Výhradně v zájmu těchto 
subjektů kraj k zaplacení těchto korek-
cí přistoupil, jelikož opačné rozhodnutí 
by mnohým přineslo velké problémy, 
často i existenční. 

Rozhodně však kraj nehodlá tuto část-
ku pouze tiše zaplatit a považovat tuto 
věc za uzavřenou. Bude zadáno právní 
posouzení celého problému a budou se 
posazovat možná zavinění tohoto stavu s 
cílem navrhnout právní postup směrem k 
případným viníkům.

Elektronický informační systém, který slouží elektronickému procesu zadávání veřejných zakázek a jejich sledování. 

Povinně ho využívá na 150 organizací Plzeňského kraje při zadávání veřejných zakázek v předpokládané hodnotě nad 200 
tisíc korun bez dPH.

Široké portfolio možností zadávání veřejných zakázek: veřejné zakázky nadlimitní, podlimitní i malého rozsahu; dynamický 
nákupní systém; rámcové smlouvy; předběžná oznámení.

Umožňuje kontrolu veřejných zakázek širokou veřejností – kdokoliv si může zaregistrovat do ISCN svůj e-mail a budou mu 
zasílány kompletní informace o všech uveřejněných veřejných zakázkách Plzeňského kraje.

Veřejnost navíc bez jakékoliv registrace může sledovat průběh zakázek malého rozsahu hodnocených pomocí elektronické 
aukce.

Plzeňský kraj v zájmu žadatelů zaplatí 
korekce za minulé výzvy 

informační systém Centrálního nákupu

Přístup do ISCN a další důležité informace naleznete na www.cnpk.cz

   Prostřednictvím ISCN již bylo zadáno 65 veřejných zakázek, v současné době 
je 32 veřejných zakázek aktivních v rámci zadávacího řízení a zaregistrováno je 
cca 271 uchazečů.

„ „
Libor Palas, ředitel příspěvkové organizace Centrální nákup

dotace z eU

základní fakta
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Již poosmé se letos vyhlašovali vítězové sou-
těže Stavba roku Plzeňského kraje. Navzdory 
předpokladům vycházejícím z ekonomické rece-
se ve stavebnictví byl přihlášen rekordní počet 
staveb. Vybíralo se ze 44 staveb, z nichž bylo 
13 nominováno do finálového výběru v několi-
ka kategoriích, ve kterých pak odborná porota 
v čele s předsedou miloslavem michalcem (Od-
bor regionálního rozvoje, Plzeňský kraj) udělova-
la ceny. Oproti loňskému roku tak bylo do celé 
soutěže zapsáno o deset staveb více. 
Ve středu 25. května 2011 pak byly v měšťanské 
besedě v Plzni slavnostně vyhlášeny výsledky 
a oceněny vítězné stavby. Kategorií, ve kterých 
bylo 13 staveb nominováno, bylo pět. Titul Stav-
ba roku byl však nakonec udělen jen ve čtyřech 
z nich, jelikož do kategorie „sportovní a volno-
časové stavby“ se skrze přísné nominační síto 
dostala pouze jedna stavba. Porotci se proto 
rozhodli tuto cenu neudělit. Oproti tomu byla ale 

udělena „zvláštní cena poroty“, kterou získala 
zdařilá rekonstrukce Santiniho kaple Sv. Václava 
a Vojtěcha v Ostrově u Stříbra.
Kromě čtyř udělených ocenění Stavba roku Pl-
zeňského kraje a jednoho zvláštního ocenění 
poroty byly vyhlášeny také čtyři tzv. nestatutární 
ceny. Cenu hejtmana milana Chovance získala 
rekonstrukce rodného domu Augustina Němejce 
v Nepomuku, Cenou primátora města Plzně byl 
oceněn Bytový dům Borský park, Cena Okres-
ní hospodářské komory Plzeňsko byla udělena 
rekonstrukci náměstí T. G. masaryka dobřany 
a Cenu ČKAIT získalo zařízení techniky prostředí 
nové budovy - ŠKOdA TRANSPORTATION.
Vyhlašovatelem celé soutěže jsou Plzeňský kraj 
a město Plzeň a odborným garantem je právě 
Okresní hospodářská komora. 

Přinášíme vám také seznam vyhlašovaných ka-
tegorií a fotografie oceněných staveb.

KATEGORIE NOVOSTAVBy BUdOV

novostavba objektu foRTis – DB, s.r.o., plzeň
Přihlášená společností HAUSNER / SPĚVÁČEK architekti
Stavba získala ocenění pro všestrannou kvalitu vzniklou jako důsledek dobře navr-
ženého a provedeného projektu. Vyváženost řešení provozního, architektonického 
i technického svědčí o kvalitě díla.

KATEGORIE REKONSTRUKCE BUdOV

Rekonstrukce zámku hrádek
Přihlášená ŠUMAVAPLAN s.r.o.
Stavba získala ocenění za náročnou a citlivou rekonstrukci, která ve výsledku vytváří 
jednotný a harmonický celek.

KATEGORIE dOPRAVNÍ A INžENýRSKé STAVBy

kogenerační blok na biomasu
Přihlášený společností PLZEŇSKÁ TEPLÁRENSKÁ, a.s.
Stavba získala ocenění za technologicky náročnou a přitom kvalitní stavbu, která při-
náší do krajského města ekologickou formu výroby energie.

KATEGORIE VEřEJNá PROSTRANSTVÍ

Rekonstrukce náměstí Republiky v plzni – tři kašny
Přihlášená společností SWIETELSKY stavební s.r.o.
Stavba získala ocenění za vytvoření osobitého současného díla abstraktních forem 
v historickém kontextu výsostného městského prostoru.

rekordní počet přihlášených staveb
a přehlídka architektonického a stavebního umění

13 staveb bylo nominováno do pěti kategorií

• Novostavby budov (3 stavby)
• Rekonstrukce budov (4 stavby)
• Dopravní a inženýrské stavby (3 stavby)
• Sportovní a volnočasové stavby (1 stavba)
• Veřejná prostranství (2 stavby)

    Smyslem organizování soutěže Stavba roku Plzeňského kraje je popularizovat 
obory architektury a stavitelství, podpořit stavební obory a podílet se na motivaci 
investorů, architektů, stavebních firem i municipalit k rozvoji našeho regionu 
i jeho zkrášlování díky povedeným a následně oceněným rekonstrukcím.

„ „
Milan Chovanec, hejtman Plzeňského kraje

Hejtman Milan Chovanec při předávání cen v Měšťanské 
besedě
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Ve dnech 30. a 31. května se v Plzni uskutečnilo 
krajské finále dopravní soutěže mladých cyklis-
tů. zúčastnilo se ho 56 žáků ve dvou věkových 
kategoriích - žáci ve věku 10 až 12 let (I. kate-
gorie) a žáci ve věku 13 až 16 let (II. kategorie). 
V obou kategoriích startovalo sedm družstev, 
která postoupila z okresních kol a nyní bojo-
vala o účast v celorepublikovém finále. To se 
uskuteční ve dnech 21. - 23. června v Třeboni 
a z tohoto krajského kola do něj nakonec v obou 
kategoriích postoupili žáci 13. zŠ Plzeň, Habr-
mannova ul. 
Celá soutěž mladých cyklistů je zákonitým vyvr-
cholením přípravy dětí na bezpečnou účast v sil-
ničním provozu. Nad pořádáním krajského finále 
převzal záštitu Odbor dopravy a silničního hos-
podářství Plzeňského kraje. První část soutěže 
proběhla v areálu dětského dopravního hřiště 
na 33. zŠ T. Brzkové v Plzni. V rámci soutěžního 
dopoledne se po slavnostním zahájení uskuteč-
nily tři soutěžní disciplíny – „Jízda na dětském 
dopravním hřišti dle pravidel silničního provozu“, 

„Jízda zručnosti“ a „Poskytování první pomoci“. 
Po absolvování těchto disciplín byli žáci převe-
zeni do areálu rekreačního zařízení dEFENCE 
GROUP s.r.o., Krůtí Hora u Stoda, kde se v rám-
ci odpoledního programu konala ukázka činnos-
ti strážníků městské policie z Horní Břízy, a to 
včetně činnosti  práce se služebním  psem  při   
kontrolách  podezřelých  osob  z  trestné  čin-
nosti  a  zadržování  pachatelů.
Poté přišly na řadu další dvě disciplíny - „Práce 
s mapou“ a „Testy z pravidel silničního provozu“. 
Ve volném čase se žáci věnovali sportovní čin-
nosti a soutěžním hrám, které toto zařízení po-
skytuje pro své rekreanty. Večer byl pak na řadě 
„táborák“ a po setmění následovala bojová hra 
– orientační běh v okolí areálu. 
druhý den soutěže se konala beseda s policisty 
a byly vyhodnoceny a vyhlášeny výsledky toho-
to krajského finále. Nyní je třeba popřát hodně 
štěstí žákům, kteří postoupili do celorepubliko-
vého finále, kde budou reprezentovat také Pl-
zeňský kraj. 

Přesvědčit další obyvatele Plzeňska, aby příš-
tě nechali svá auta v garáži a do práce nebo 
do školy vyrazili vlakem – to měla za cíl jedna 
z řady propagačních akcí Čd Promo. Cestující si 
tak tentokrát mohli za pouhou korunu vyzkoušet 
pohodlnou dopravu Plzeňskou linkou, která pra-
videlně jezdí mezi Blovicemi, Plzní a Kozolupy. 
zájem byl obrovský.
Nízkopodlažní vozidlo Regionova, které několi-
krát za den zdolá trať dlouhou 34 kilometrů, za-
plnili lidé všech věkových kategorií. Nechyběly 
ani maminky s kočárky nebo cyklisté.  Svezení 
bylo pro některé z cestujících premiérové. „Pl-
zeňskou linkou nejezdím, ale na dnešek jsem si 
díky této výhodné akci naplánovala výlet. Vy-
stoupím v Kozolupech a odtud budu pokračovat 
dál, za příbuznými,“ svěřila se seniorka, která 
nahlas zadoufala, že se do plného vozidla ještě 
vejde. Stejně jako ona, vyrazila na výlet i třeba 
čtyřčlenná rodina.  Ta měla v plánu zámek Kozel, 
čili cílovou stanici Šťáhlavy. „Vezeme se prvně 
a jsem mile překvapený, jak jedeme perfektně 
na čas,“ chválil tatínek.
Plzeňská linka, často označována jako plzeňské 
metro, vyjela poprvé 12. prosince loňského roku. 
A mezi cestujícími se těší stále větší oblibě. „Jez-
dím pravidelně, čtyřikrát a i víckrát týdně. Někdy 

se ale dopravuji městskou hromadnou dopravou. 
Linka totiž jezdí každé dvě hodiny, a to je jasné, 
že doba odjezdu nevyjde vždy tak, jak potřebu-
ji. Kdyby jezdila častěji, měla by stoprocentně 
přednost. Cestování je pohodlnější, linka nabízí 
vyšší kvalitu služeb,“ zhodnotil mladý muž.

Plzeňskou linku objednal a financuje Plzeňský 
kraj. „dopravu jsme prozatím nikdy neomezova-
li, spoje veřejné dopravy každoročně přidáváme. 
Proto nás těší, že ze strany cestující veřejnosti 
je o nové spoje zájem,“ uvedl Jaroslav Bauer,  
1. náměstek hejtmana pro oblast doprava.

dopravní soutěž mladých cyklistů

P l z e ň s k á  l i n k a  P ř i l á k a l a  da l š í  C e s t U j í C í

k r a j s k é  f i n á l e

Jízda na dětském dopravním hřišti dle PSP

Slavnostní vyhlášení vítězů Jízda zručnosti
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Náhlé příhody u dětí jsou jednou z nejnalé-
havějších výzev na tísňové lince zdravotnic-
ké záchranné služby. Také zdravotnická zá-
chranná služba Plzeňského kraje poměrně 
často ošetřuje mladé pacienty, u nichž došlo 
k prudkému zhoršení zdravotního stavu, který 
vyžaduje rychlý zásah lékaře. Nejčastěji naši 
záchranáři a lékaři zasahují u těchto typů náh-
lých dětských příhod mezi šestým měsícem a 
třetím rokem věku. 

laRyngiTiDa
Jedná se o zánětlivé onemocnění části dý-
chací trubice, která tvoří vstup do průdušni-
ce. Její součástí jsou hlasové vazy a hrtanová 
příklopka, která brání zatékání slin a potravy 
do průdušnice a do plic. Pokud se přece jen 
– byť nepatrná částečka dostane pod pří-
klopku, dojde reflexně k prudkému záchvatu 
kašle, který má pomoci cizí tělísko odstranit. 
zánět hrtanu je většinou virového původu, ale 
může také vzniknout přetěžováním hlasových 
vazů křikem, dlouhodobým mluvením apod. V 
důsledku virové infekce dochází k otoku sliz-
nice horních dýchacích cest, včetně sliznice 
hrtanu, hlasových vazů a hrtanové příklopky. 

Následkem je zúžení průměru hrtanové části 
dýchací trubice, která je např. u kojence širo-
ká cca 1 cm. 

Otokem hlasových vazů se ztíží průchodnost 
vzduchu, dítě někdy chraptí, ale častěji se ob-
jeví suchý, drsný, štěkavý či kokrhavý kašel a 
často bez dalších varovných příznaků se přidá 
namáhavé dýchání. Onemocnění může probí-
hat i bez zvýšené teploty. Každé nadechnu-
tí je provázeno drsným zvukem, dítě dýchá 
s obrovskou námahou, stupňující se neklid 
situaci ještě zhoršuje, dítě je bledé, pokryto 
studeným potem, vdech i výdech je stále ob-
tížnější. Většinou k této komplikaci dochází v 
noci a rodiče, kteří jednou takový stav zažili u 
svého dítěte, nikdy na něj nezapomenou. Je 
tak nutné vždy co nejdříve přivolat záchranáře 
zatelefonováním na linku 155. do doby, než 
záchranáři přijedou, je nutné dát dítěti dýchat 
studený vzduch (ten snižuje otok v krku). mů-
žete tak dítě odnést k chladícímu boxu či mra-
záku, který na něj otevřete. Chladný vzduch, 
který bude dítě dýchat, napomůže k zlepšení 
jeho stavu.

feBRilní křeče
Jedná se o stav, při němž vlivem vysoké těles-
né teploty při infektu může dojít zcela nečeka-
ně ke vzniku celotělových křečí spojených s 
bezvědomím. Tyto křeče s bezvědomím jsou 
způsobeny reakcí organismu na vysokou tep-
lotu, které je dítě vystaveno. Tento stav je ve-
lice záludným a nebezpečným. Febrilní křeče 
přicházejí zcela nečekaně a bez jakéhokoliv 
předchozího varování. Projevují se tak, že dítě 
náhle ztratí vědomí a poté nastupují nekontro-
lované svalové záškuby horních, dolních kon-
četin a trupu, které přetrvávají  několik minut a 
podobají se epileptickému záchvatu. 

důležité je v takovém případě, pokud ke kře-
čím s bezvědomím došlo, zachovat „chlad-
nou hlavu“ a nepropadnout panice. U dítěte 
se snažíme zajistit volné dýchací cesty mír-
ným záklonem hlavy, také dbáme na to, aby 
se dítě během křečí neporanilo. Ihned přivolá-
me záchrannou službu na lince 155.

Vážení čtenáři,
úspory a šetření jsou v naší zemi jedním z 
hlavních témat. Existují ale různé cesty a já 
bych vás rád krátce seznámil s příkladem 
velkých úspor, o kterých se v médiích příliš 
nehovořilo. Přitom jediné, co k jejich dosažení 
bylo zapotřebí, bylo řádně a transparentně vy-
psaná veřejná soutěž a důkladné rozhodování 
výběrové komise a Rady Plzeňského kraje. 

Náš kraj vypsal loni v září veřejnou soutěž na 
dodání přístrojového vybavení RdG pro kla-
tovskou nemocnici. Soutěže se zúčastnili tři 
uchazeči. Jejich nabídky posuzovala hodno-
tící komise. Ta se v rámci transparentnosti 
obrátila ještě na dva nezávislé subjekty, které 

nabídky posoudily -  Ing. Vladimír Bičík (ex-
pert na přístrojovou zdravotnickou techniku) a 
odborníci z ČVUT. I na základě těchto posud-
ků znělo doporučení krajské radě jasně - pro 
nesplnění požadovaných podmínek vyloučit 
dva uchazeče a vyhlásit vítězem uchazeče, 
který podmínky splnil. 

Krajská rada si nechala zpracovat ještě jeden 
nezávislý posudek od společnosti deloitte. 
Ten závěry komise i předchozí posudky po-
tvrdil a na konci března byl tedy vyhlášen ví-
těz, zbylé dvě firmy byly vyloučeny pro nespl-
nění podmínek. Cenová nabídka vítěze byla 
sice ze tří uchazečů nejvyšší, ovšem zbylí dva 
uchazeči nesplnili tak důležité podmínky, že 

by to mělo zásadní vliv na fungování RdG. 
zcela například chybělo nezbytné mobilní 
chirurgické C-rameno.

důležitá jsou tato fakta - kdyby byly splněny 
podmínky i dvěma vyloučenými uchazeči, je-
jich nabídka by nemohla být levnější než ta 
vítězná. A cena, za kterou kraj rentgeny na-
konec poptal, je cca 83 milionů korun. V naší 
zemi se tato zařízení nakupují běžně i za 100 
milionů korun. Úspory jsou tedy v řádech mi-
lionů.

MUDr. Václav Šimánek, ph.D 
radní Plzeňského kraje pro oblast  

zdravotnictví

MUDr.Roman sviták 
ředitel Zdravotnické záchranné služby  

Plzeňského kraje

První POMOC – náhlé příhody u dětí

Řidič – záchranář Jan Vrkoč ukazuje tzv. schodolez Ukázka první pomoci

rentgeny pro klatovskou nemocnici – milionové úspory
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c e s t o v n í  r u c h

Aktivní soutěže a akce, které dnes zaujmou 
děti a mladé lidi, jsou velmi vítány také ze 
strany jejich rodičů. Když se navíc jedná 
o činnost, do které se může zapojit celá ro-
dina, může být pozitivní účinek takové sou-
těže dvojnásobný. Prázdninová štafeta, jejímž 
hlavním organizátorem je Plzeňský kraj pod-
pořený zoologickou a botanickou zahradou 
města Plzně, v sobě skýtá několik těchto po-
zitivních aspektů. Letos od začátku červen-
ce až do konce srpna se navíc uskuteční již 
devátý ročník této cestovatelsko – turistické 
soutěže. 
Hrady, zříceniny, nádherná příroda – to vše 
je pro Plzeňský kraj více než typické a tu-
risty hojně vyhledávané. Soutěží Prázdnino-
vá štafeta, a také například svým portálem  

turisturaj.cz zaměřeným na cestovní ruch, se 
ale Plzeňský kraj snaží ukázat turistům, že ne-
jen tyto turistické cíle jsou jeho bohatstvím. 
V Prázdninové štafetě, které se mohou zú-
častnit děti a mládež do 18 let, se také v le-
tošním roce objeví 46 turistických cílů, z nichž 
účastníci soutěže musí navštívit alespoň 12. 
z těchto návštěv si do připraveného účastnic-
kého listu musí nalepit vstupenky, případně 
přidat fotografii dokazující jejich přítomnost 
v daném cíli. z těchto 46 míst je letos celých 
deset zcela nových. A ty také nejlépe svědčí 
o tom, jak rozmanitou nabídku poskytuje Pl-
zeňský kraj svým návštěvníkům. Vždyť turis-
té i účastníci soutěže mohou navštívit zcela 
unikátní projekt interaktivní dílny v městském 
muzeu v Horažďovicích, rozhlednu na Chlumu 
v Chanovicích (součást naučné stezky Příro-
da a lesy Pošumaví), žulové balvany u žihle 
„Bába a dědek“ či zříceninu hradu Přimda. 
zajímavým cílem může být pro rodiny s dětmi 
také netradiční výlet parníkem po Hracholus-
ké přehradě. 
Ti, kteří se rozhodnou Prázdninové štafety 
zúčastnit, musí své vyplněné účastnické listy 
do 4. září 2011 zaslat na adresu zoologické 
a botanické zahrady města Plzně. Výherce 
bude pak vylosován v rámci mezinárodní-
ho veletrhu cestovního ruchu Plzeňského 

kraje ITEP, který se letos bude nově konat 
v prostorách haly TJ Lokomotiva Plzeň od  
20. do 22. října 2011. V rámci této soutěže 
zde budou vylosovány také mnohé další vý-
hry a předány ceny. Tou hlavní bude i letos 
zahraniční zájezd pro celou rodinu. 
dílčích cen je v rámci soutěže vyhlašována 
celá řada, o čemž svědčí například loni uděle-
ná cena za nejmladšího účastníka Prázdnino-
vé štafety, kterou získal Jakub řezáč z Přeš-
tic (10 měsíců) jenž navštívil s rodiči 15 cílů.

Program podpory rozvoje venkovského cestovního ruchu v Plzeňském kraji pro rok 2011
cíle poDpoRy:

• podpora obnovy a další budování venkovské a turistické infrastruktury
•  vznik regionálních produktů zejména se zaměřením na regionální gastronomické speciality, tradice a tradiční řemeslnou výrobu 
• turistické informační systémy
• ubytovací zařízení
• zařízení pro volný čas a sport
• agroturistika
• hipoturistika 
• vodáctví, adrenalinové sporty 
• turistika pro rodiny s dětmi
• podpora spolupráce v oblasti tvorby propagačních materiálů

• Ve schváleném rozpočtu Plzeňského kraje na rok 2011 byly na podporu žadatelů alokovány prostředky ve výši 1 800 000,- Kč.
•  Celkem bylo doporučeno poskytnout dotaci 35 žadatelům ve výši 1 800 000,- Kč, z toho 13 žadatelům z řad měst, obcí, městysů,  

mikroregionů a svazků obcí ve výši 680 000,- Kč a 22 žadatelům z okruhu fyzických a právnických osob ve výši 1 120 000,- Kč. 

• Na jednání Zastupitelstva Plzeňského kraje dne 9. 6. 2011 byly tyto dotace schváleny.

akTUálně – schVálené DoTace na RozVoj cesToVního RUchU V plzeňskéM kRaji pRo Rok 2011

Prázdninová štafeta

Ředitelka Městského muzea v Horažďovicích Hana Smetanová ukazuje radnímu Václavu Koubíkovi tkalcovský stav z poloviny 19. století, který je vystaven na jednom z turis-
tických cílů Prázdninové štafety - v interaktivní dílně na zámku v Horažďovicích

Fotografie: Jiří Koptík

Rozhledna na Sedle u Albrechtic - jeden z cílů Prázd-
ninové štafety

Počet schválených žádostí Celková výše dotace Účel podpory

Podpora rozvoje cykloturistiky 
a cyklistické dopravy

23 4 140 000,- Kč

podpora zkvalitnění infrastruktury cyklistické 
dopravy a rozvoj cykloturistiky, podpora systému 
bezpečných nadregionálních a regionálních 
cyklotras

Podpora rozvoje venkovského 
cestovního ruchu

35 1 800 000,- Kč
podpora obnovy a další budování venkovské 
a turistické infrastruktury a vznik regionálních 
produktů

Podpora činnosti informačních center 29 400 000,- Kč
podpora činnosti a rozvoje informačních center, 
rozšíření informovanosti návštěvníků a zvýšení 
konkurenceschopnosti regionu

letos nabídne 46 cílů v Plzeňském kraji



12  |   www.plzenskykraj.cz

V polovině března tohoto roku vyhlásil Pl-
zeňský kraj netradiční soutěž, ve které vyzval 
studenty a mladé lidi do 30 let, aby navrhli no-
vou podobu krajských internetových stránek. 
Soutěž nesla název „Jsi kreativní? Tvůj kraj Tě 
potřebuje“ a byla zaměřena nejen na inova-
ci prezentace Plzeňského kraje na internetu, 
ale také na podporu mladých kreativních lidí 
z našeho kraje. 
O dva měsíce později byly z množství zasla-
ných návrhů vybrány tři, které byly oceněny 
finanční odměnou a podle nejlepšího z nich 
budou vytvořeny nové webové stránky kraje. 
Ty budou spuštěny nejpozději 1. ledna příští-
ho roku. Autorem vítězného návrhu je Petr 
Bláha, student z Plzně. Jeho návrh dostane k 
dopracování profesionální firma, která zvítězí 
ve výběrovém řízení. Jak potvrdil i samotný 
Petr Bláha, na realizaci internetových stránek 
se bude také dále podílet. 
Autoři nejlepších návrhů byli oceněni v úterý 
24. května 2011 přímo na Krajském úřadu Pl-
zeňského kraje, kde se s nimi osobně setkal 
hejtman milan Chovanec a Ivo Grüner, ná-
městek pro oblasti regionálního rozvoje, fon-
dů EU a informatiky. Ivo Grüner byl zároveň 
členem odborné poroty, která nejlepší návrhy 
vybírala.

RozhoVoR s náMěsTkeM hejTMana 
iVo gRüneReM

co vedlo plzeňský kraj k vyhlášení této ne-
tradiční soutěže? 

V prvé řadě snaha dát internetovým stránkám 
našeho kraje moderní a atraktivnější vzhled, 
který bude pro jejich návštěvníky srozumi-
telný a přehledný. Vyhlášením soutěže jsme 
také chtěli podpořit mladé lidi v jejich studiu a 
kreativní činnosti, a také jim ukázat, že se mo-
hou v budoucnu dobře uplatnit. To se myslím 
podařilo.

jaká byla vaše konkrétnější představa o 
grafickém návrhu krajského portálu?

mladí tvůrci se měli pokusit navrhnout titulní 
stranu krajského internetového portálu s roz-
cestníkem tak, aby byla přehledná, graficky 
zajímavá, na první pohled zaujala a navíc sa-
mozřejmě umožňovala snadnou orientaci. To 
také nakonec nejvíce splňoval návrh Petra 
Bláhy, který soutěž vyhrál. 

Vy osobně jste byl také členem odborné 
poroty, která vítězný návrh vybírala. jak 
velká byla konkurence a jak těžké bylo 

rozhodování poroty?

Posuzovali jsme 66 různých grafických ná-
vrhů, které do soutěže přihlásilo 61 mladých 
lidí. mezi pracemi byla opravdu celá řada za-
jímavých nápadů. Na prvenství Petra Bláhy 
jsme se však shodli poměrně snadno. Osob-
ně jsem rád, že i díky této nové home page 
se krajský internetový portál mnohem více 
přiblíží občanům, což je samozřejmě naším 
hlavním cílem. 

t v Ů j  k r a j  t ě  P o t Ř e b u j e !

nová podoba krajských internetových stránek

Zleva: náměstek hejtmana Ivo Grüner, Michal Ocilka (3. místo), Luboš Král (2. místo), Petr Bláha (1. místo) a 
hejtman Milan Chovanec.

navržena studentem z Plzně!

autoři tří nejlepších návrhů:
1. místo: petr Bláha z Plzně (získal odměnu 30.000 korun)

2. místo: luboš král ze Starého Plzence (získal odměnu 10.000 korun)
3. místo: Michal ocilka z Liberce, jenž v Plzni studuje vysokou školu (získal odměnu 5.000 korun)

1. místo 2. místo 3. místo
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Pravidlům, zákonitostem a fungování naší 
společnosti se všichni učíme od dětství. mla-
dí lidé, kteří několik let a někdy také celý život 
strávili v dětském domově, jsou samozřejmě 
s běžným životem a společností také v ma-
ximálním možném kontaktu. dětské domovy 
se snaží vytvořit dětem prostředí, které by 
co nejvíce odpovídalo životu v rodině a ve 
společnosti. Rozdíl oproti těmto podmínkám 
ale nastává v okamžiku, kdy mladí lidé musí 
opustit dětské domovy a vydat se „na vlast-
ní pěst“ svou životní cestou. Ve chvíli, kdy 
ukončí přípravu na budoucí povolání, ocitají 
se v nevýhodě, jelikož jim chybí tolik potřebné 
zázemí a někdy také zkušenosti. začlenit se 
pak bez problémů do společnosti není jedno-
duché. 
Plzeňský kraj se proto již druhým podobným 
projektem snaží usnadnit těmto lidem jeden 
z nejdůležitějších kroků jejich života. Projekt 
nese výstižný název Krok do života 1 a jsou 
do něj zapojeny dětské domovy, města i úřa-
dy práce z celého kraje. 
Projekt se zakládá na realizaci a inovaci spe-

ciálních vzdělávacích a poradenských pro-
gramů, které by měly po odchodu z dětského 
domova mladým lidem umožnit dobře se za-
pojit do společnosti, samostatně žít a prosa-
dit se na trhu práce. Financován je projekt z 
Evropského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost a státního rozpočtu ČR. do pro-
jektu je již zapojeno 104 mladých lidí, kteří žijí 
v dětských domovech, přičemž při podávání 
žádosti o podporu se počítalo se 70 klienty. 
Cílem je rozvinutí komplexního systému, který 
by s dětmi a mladými lidmi pracoval co mož-
ná nejdéle a nejintenzivněji.  
Svým „krokem do života“ si projekt prošel  
21. 9. 2010, kdy proběhla zahajovací konfe-
rence, kterou pořádal Plzeňský kraj v sále SOU 
elektrotechnického v Plzni. Konkrétní akcí, 
která se v nejbližší době v rámci projektu usku-
teční, bude „Pracovní soustředění klientů“ od  
22. 6. 2011 do 26. 6. 2011 v Rodinném hotelu 
zach v Nýrsku. Toho se zúčastní 19 klientů, 
kterých se odchod z dětského domova bez-
prostředně týká. za pomoci odborných lekto-

rů se budou vzdělávat v oblastech mezilidské 
komunikace, smysluplného trávení volného 
času, finanční gramotnosti či řešení ztráty za-
městnání.

žáci základních a středních škol Plzeňského 
kraje se letos již podruhé mohli zapojit do ru-
kodělné soutěže „řemeslo má zlaté dno“, 
kterou uspořádal Plzeňský kraj. Slavnostní 
vyhlášení proběhlo 30. května 2011 v sále 
Krajského úřadu Plzeňského kraje a vítězové 
převzali ceny z rukou hejtmana milana Cho-
vance, jeho náměstka Jiřího Stručka a po-
slankyně milady Emmerové. I letošní vítězové 
byli oceněni hodnotnými cenami, jako je note-
book, digitální fotoaparát či mP3 přehrávač.
„Cílem soutěže je podpora řemeslných 
a technických oborů a také snaha zvýšit o ně 
mezi žáky zájem. doufáme, že soutěž otevře 
dětem cestu k řemeslu jako možnosti volby 
budoucího povolání,“ řekl Jiří Struček, ná-
městek hejtmana pro oblast školství, mládež 
a sport, který soutěž vyhlásil. 
žáci, kteří soutěžili ve třech věkových kate-
goriích, mohli do soutěže přihlásit různé typy 
vlastnoručně vytvořených výrobků. Nejprve 

soutěžili se svými výrobky ve školním kole, 
které probíhalo od listopadu 2010 do dubna 
2011. Každá škola mohla do soutěže zaslat 
jen jeden vybraný výtvor v každé kategorii. 
do krajského kola bylo nakonec zasláno 49 
exponátů, z nichž se vybírali vítězové. mezi 
soutěžními předměty byly hračky, doplňky 
do domácnosti, nábytek či drobné suvenýry. 
Nadšení z průběhu soutěže neskrýval ani 
hejtman milan Chovanec: „Pro nás rčení „ře-
meslo má zlaté dno“ není klišé, je to fakt, kte-
rý platil, platí a určitě platit bude. Je radost 
vidět, kolik zručných žáků Plzeňský kraj má 
a když se koukám na vítězná díla, musím kon-
statovat, že se v některých případech jedná 
téměř o umělecká díla,“ konstatoval.
Svoji cenu mohli také udělit návštěvníci vý-
stavy soutěžních exponátů, která probíhala 
od 13. do 20. května v prostorách Střediska 
služeb školám v Plzni. Vítězný výrobek získal 
Cenu diváka.

v z d ě l áv á n í

Plzeňský kraj ocenil mladé a nadané řemeslníky

M l a d í  l i d é  z  d ě t s k ý C h  d O M O v ů  
s e  P ř i P r a v U j í  n a  s v ů j  „ k r O k  d O  ž i v O t a “

Plzeňský kraj chce pomoci dětem z dětských domovů 
v jejich kroku do života

Malý řemeslník přebírá ocenění z rukou poslankyně Mi-
lady Emmerové, hejtmana Milana Chovance a jeho ná-
městka Jiřího Stručka

VíTězné VýRoBky a jejich TVůRci

kategorie: 1. – 5. ročník základních škol

1. místo: Václav Burděj - Nemocnice u Ptáčka (zŠ 
a mŠ Ejpovice 87) 
2. místo: Anna Rybárová – Korálová stromeček (zŠ 
a mŠ žinkovy 49) 
3. místo: Klára Rottenbornová – Housličky (zŠ 
Stříbro, mánesova 485)

kategorie: 6. – 9. ročník základních škol

1. místo: martin Karhan – Rámeček na fotografii 
(zŠ a mŠ žinkovy 49) 
2. místo: marie Kunzendörferová – Talíř ETNO (zŠ 
speciální, Plzeň, Skupova 15) 
3. místo: Jan Bláha – Větrný mlýn (zŠ merklín, 
Školní 249)

kategorie: 1. – 2. ročník středních škol 

1. místo: dominik zvěřina – židle (Střední škola, 
Oselce 1) 
2. místo: Radek Chlubna – Truhla z borového dře-
va (SOU domažlice, Prokopa Velikého 640) 
3. místo: Jan Kláštera – Posuvný mechanismus 
(SPŠ strojnická, Plzeň, Klatovská 109)

zVláŠTní ocenění

cena odboru školství, mládeže a sportu kÚ pk 

Ladislava Sýkorová – Kapsář klaun (Odborné učiliš-

tě a Praktická škola, Plzeň, Vejprnická 56)

cena náměstka hejtmana pk 

Kateřina Jozefčáková – Pánský taburet (Střední 

průmyslová škola dopravní, Plzeň, Karlovarská 99)

cena hejtmana pk 

martin Helta – Skříňka (fládrování) (Střední odborné 

učiliště stavební Plzeň, Borská 55)

cena diváka 

Jaroslav Kochta – Krbové nářadí (Střední škola Bor, 

Plzeňská 231)

Jeden z vítězů soutěže s cenou za svůj výrobek
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dne 1. července 2011 to bude právě rok, co byl 
slavnostně spuštěn projekt Plzeňský kraj – bez-
pečný kraj na území prvních měst kraje. do pro-
jektu 1. července 2010 vstoupila města doma-
žlice, Rokycany a Tachov. Od tohoto data mají 
občané těchto měst možnost využívat v oblasti 
bezpečnosti srovnatelné služby, jaké nabízí oby-
vatelům Plzně projekt Bezpečné město. Poté, co 
byl projekt spuštěn v prvních městech, pokra-
čovalo jeho další postupné rozšiřování. Koncem 
roku 2010 přistoupila města Blovice, Kralovice, 
Přeštice, Stříbro, Sušice a železná Ruda. za-
čátkem roku 2011 byly zahájeny „přistupovací“ 
rozhovory s představiteli měst Nepomuk, Horaž-
ďovice, Horní Bříza, Stod, Planá a obce merklín. 
Současně také projevily svůj zájem o přistoupení 
k projektu města Hrádek, Radnice, dobřany, ma-
nětín a obce Strašice a Břasy. do budoucna tak 
lze očekávat zapojování dalších měst a obcí.
Již v prvním roce fungování projektu jsme se 
zaměřili rovněž na podporu dílčích bezpečnost-
ních projektů. Jedná se o podporu projektů na-
vržených jednotlivými městy či obcemi dle jejich 
specifických potřeb a podmínek. Cílem těchto 

aktivit je zlepšení bezpečnostní situace a jejího 
vnímání v rámci těchto měst. za první rok fungo-
vání našeho projektu se nám podařilo podpořit 
dílčí bezpečnostní projekty „Sprejerem legálně“, 
„Stříbro – vybudování městského kamerového 
dohledového systému“, „Na kole občanům blí-
že“, „Bezpečná železná Ruda“ či pořízení pří-
stroje na kvantifikaci dNA pro potřeby policistů 
Krajského ředitelství policie. Věříme, že ve stej-

ném trendu budeme pokračovat i nadále. 
Věnujeme se rovněž celokrajským aktivitám. 
Na letošní rok je tak připraven projekt zaměřený 
na bezpečnost našich seniorů, který budeme re-
alizovat v úzké spolupráci s policisty Krajského 
ředitelství policie a projekt eBezpečnost zamě-
řený naopak na děti a mládež. Také informace 
k těmto celokrajským aktivitám vám průběžně 
přinášíme na stránkách tohoto měsíčníku.
Ve středu 8. června 2011 se pod záštitou 
hejtmana Plzeňského kraje milana Chovance 
uskutečnilo pracovní setkání u příležitosti roční-
ho fungování projektu Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj, a to v prostorách Vědecko technologického 
parku Plzeň. z výše uvedeného výčtu některých 
našich aktivit je zřejmé, že bylo co hodnotit. 
značný prostor zde byl věnován prezentování 
jednotlivých zapojených měst a celá akce se tak 
stala významnou výměnou dobré praxe v oblasti 
bezpečnostních aktivit.

zdeněk Weber 
Koordinátor projektu  

Plzeňský kraj - bezpečný kraj

na kole oBčanůM Blíže

místo realizace: Vybraná obvodní oddělení 
Policie ČR v rámci Plzeňského kraje

Termín realizace: duben 2011

Výše finanční podpory  
Plzeňského kraje:              380.000,- kč

Policisté vybraných obvodních oddělení byli 
vybaveni celkem devíti horskými koly a dva-
ceti sadami cyklistického vybavení. Toto kva-
litní vybavení jim umožní vykonávat službu 
i tam, kam policisté se služebními vozy zajet 
nemohou.

eBezpečnosT

místo realizace: základní a střední školy 
v rámci celého Plzeňského kraje

Termín realizace: Březen až prosinec 2011

Výše finanční podpory  
Plzeňského kraje:              930.000,- kč

Cílem projektu je cestou preventivních aktivit 
minimalizovat vzestupný trend rizikového 
chování spojeného s užíváním nebezpečných 
komunikačních praktik při využití informač-
ních a komunikačních technologií (internet), 
a to zejména dětmi a mládeží – phishing, 
stalking, grooming, kyberšikana atd.

Bezpečná železná RUDa

místo realizace: Obvodní oddělení Policie ČR 
železná Ruda

Termín realizace: Leden 2011

Výše finanční podpory 
Plzeňského kraje:   32.000,- kč

V rámci projektu Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj byly policistům v železné Rudě pořízeny 
2 páry skialpinistických lyží a vybavení, které 
budou moci při plnění svých náročných úkolů 
využívat.

Ohlédnutí za rokem existence projektu

více informací o projektu a jeho činnosti naleznete na internetových stránkách www.bezpecnykraj.cz

b e z P e č n ý  k r a j

Plzeňský kraj – bezpečný kraj

spRejeReM legálně

místo realizace: město Rokycany

Termín realizace: Březen 2011

Výše finanční podpory  
Plzeňského kraje:      60.000,- kč

Projekt spočívá v úpravě stávajícího dřevěné-
ho plotu v plochu, kde bude možno vyzkoušet 
si malbu sprejem bez ohlížení se přes rameno 
a páchání škody na cizím majetku.
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městský ústav sociálních služeb města Plzně, 
příspěvková organizace (mÚSS Plzeň) provo-
zuje dva domovy pro seniory. A to svým rozsa-
hem největší pobytové zařízení sociálních služeb 
v Plzni domov pro seniory „Sedmikráska“ (Ko-
tíkovská 15, Plzeň) o kapacitě 180 uživatelů, a 
svým rozsahem podstatně menší domov pro se-
niory „Kopretina“ (západní 7, Plzeň) o kapacitě 
38 uživatelů.
Obě zařízení poskytují pobytové sociální služby 
osobám starším 50 let s přiznaným starobním 
nebo plným invalidním důchodem, které mají 
sníženou míru soběstačnosti v základních život-
ních dovednostech, péči o vlastní osobu v roz-
sahu 2., 3., a 4. stupně a potřebují pomoc jiné 
fyzické osoby. 
Uživatelé „Sedmikrásky“ jsou ubytováni ve 
dvoulůžkových pokojích s hygienickým koutem. 
Ve všech pokojích, které jsou umístěny ve třech 
podlažích, je uživatelům k dispozici nový nábytek 
i elektricky polohovatelné postele. Ke standard-
nímu vybavení pokojů patří i plazmová televize a 
noční stolky. U každého lůžka je v případě nouze 
k dispozici tlačítko signalizačního zařízení, kte-
rým lze okamžitě přivolat pomoc obsluhujícího 
personálu.
Uživatelé domova mohou volně využívat spo-
lečenskou místnost na oddělení, koupelnu, ku-
chyňku, balkón, jídelnu, tělocvičnu, prostory 
ergoterapie a veškeré odpočinkové plochy v bu-
dově i v rozsáhlém lesoparku. domov je vybaven 
také dvěma výtahy. Veškeré přístupy do jednotli-
vých místností i do objektu jsou bezbariérové.
dvoupodlažní domov pro seniory „Kopretina“ 
působí podstatně komorněji. Uživatelé tohoto 
zařízení jsou ubytováni ve dvou třílůžkových, 11 
dvoulůžkových a 10 jednolůžkových pokojích. 
Pokoje jsou vybaveny obdobným způsobem 
jako pokoje v „Sedmikrásce“. Samozřejmostí je 
opět bezbariérovost, stejně jako možnost neo-
mezeného přístupu uživatelů do upravované za-
hrady s lavičkami a herními prvky.

zdravotní péče je v obou domovech zajiště-
na nepřetržitou přítomností zdravotních sester. 
Vlastní pomoc při zvládání snížené míry sobě-
stačnosti v základních životních dovednostech 
poskytují uživatelům v převážné většině také za-
městnanci - pracovníci v sociálních službách. 
V obou zařízeních působí dostatečný počet ergo 
a fyzio terapeutů, stejně jako sociálních pracov-
nic, kteří se různými způsoby starají o vyplnění 
volného času uživatelů (trénování paměti, spo-
lečná četba a zpívání, koncerty, zájezdy, spole-
čenské akce atd.), stejně jako o obstarání běž-

ných věcí uživatelů (nákupy, vyřízení úředních 
záležitostí atd.). Nejvýznamnější akcí nejen pro 
oba domovy, ale i pro celý mÚSS Plzeň je kaž-
doroční „zahradní slavnost“, jejíž 13. ročník letos 
proběhne 22. června 2011 v lesoparku domova 
pro seniory „Sedmikráska“.
Posláním obou domovů je zejména zajištění 
klidného a bezpečného prostředí, poskytnutí po-
třebné pomoci, udržení soběstačnosti uživatele 
a umožnění společenského styku s vrstevníky. 
zaměstnanci svou každodenní činností snižují 
sociální izolaci uživatele a podporují jej ve spo-
lečenském začleňování (viz. fotografie). Sociální 
služby v obou domovech pro seniory poskytují 

kvalifikovaní pracovníci, kteří se neustále vzdě-
lávají a jsou účinným způsobem ke své práci 
motivováni.
mÚSS Plzeň vynakládá ze svého rozpočtu kaž-
doročně nemalé finanční prostředky na zlepšení 
životních podmínek svých uživatelů. mezi nejvý-
znamnější investice do této oblasti v posledních 
letech patři: výměna dveří a oken, vybavení po-
kojů novým nábytkem a televizorem, instalace 
dorozumívacího zařízení sestra – klient, výměna 
povrchů pokojů, chodeb, hygienických zařízení 
a společenských prostor, pořízení dostatečného 

množství kompenzačních pomůcek pro uživate-
le, úprava lesoparku a zahrady a další.
Pro občany, kteří mají zájem o to, jak jsou služby 
v domově pro seniory poskytovány, jsou oběma 
domovy pořádány čtyřikrát do roka „dny otevře-
ných dveří“, při kterých je možno zařízení navští-
vit, prohlédnout si jej a hovořit s odpovědnými 
pracovníky. Nejbližší termíny jsou 5. září 2011 
pro „Sedmikrásku“ a 6. září 2011 pro „Kopre-
tinu“.

ing. Vladimír chuchler
ředitel MÚSS Plzeň

domovy pro seniory  
„sedMikráska“ a „kOPretina“

Plánované zvýšení dPh dopadne také na sociální služby poskytované krajem

s o c i á l n í  k r a j

dnes tolik diskutované zvýšení snížené sazby 
dPH z 10 % na 14 % v roce 2012 ovlivní nejen 
každodenní život občanů, ale bude mít neblahé 
dopady také na krajské rozpočty a služby, které 
kraj poskytuje. Nejinak tomu bude také v sociální 
oblasti.
V současné době kritizuje Asociace krajů České 
republiky fakt, že kraje ze zvýšené dPH nedo-
stanou vlastně nic, naopak díky tomuto zvýšení 
zaplatí příští rok o dvě miliardy korun více. Běžně 
přitom kraje dostávají z dPH téměř 10 % (obce 
dokonce více než 20 %). Vláda chce totiž vybra-
né peníze použít na důchodovou reformu. Co 
ale příští rok způsobí toto zvýšení dPH v krajem 
poskytovaných sociálních službách? Na krajem 

provozovaná sociální zařízení se podepíší vyšší 
ceny za teplo či vodu, zdraží také potraviny, léky 
a zdravotnické potřeby. A zapomínat nesmíme 
ani na platby za údržbu, opravy a další služby. 
Se zdražením všech těchto věcí se budou muset 
vyrovnávat například na této straně představené 
domovy pro seniory. 
Pro představu jsme pro Vás připravili jednodu-
chý souhrnný graf, na kterém jsou vzrůstající ná-
klady na sociální oblast Plzeňského kraje pro rok 
2012 zřetelně vidět. 

Miroslav Brabec
radní Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách 
mÚSS Plzeň - http://socialnisluzby.plzen.eu/muss
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Rada Plzeňského kraje blahopřeje týmu FC 
Viktoria Plzeň k zisku mistrovského titulu 
v nejvyšší české fotbalové soutěži. zároveň 
krajská rada děkuje celému týmu jak za skvě-
lou reprezentaci města Plzně a celého Plzeň-
ského kraje, tak za skvělé zážitky, které fa-
nouškům svou atraktivní hrou připravili. Velké 
poděkování patří také dorosteneckému týmu 
FC Viktoria Plzeň U17, který rovněž triumfoval 
a v 1. dorostenecké lize mladšího dorostu zís-
kal další mistrovský titul.

Týden od 23. do 29. května 2011 patřil v Plzni 
florbalu, který je v současnosti stále populár-
nějším sportem. Asociace školních sportov-
ních klubů ČR zde pod patronací mezinárodní 
federace školního sportu ISF zorganizovala 
mistrovství světa škol ve florbalu. Vyhlášený-
mi specialisty na tento sport jsou především 
skandinávské státy, které i v Plzni své posta-
vení na mezinárodní scéně potvrzovaly. žáci 
českých škol však také nezklamali a jeden 
z českých chlapeckých týmů dokonce vybo-
joval bronzovou medaili.
V chlapecké soutěži se mistry světa stali hráči 
školního týmu ze Švédska, na druhém místě 
se umístili chlapci z Finska. Ovšem žáci Gym-

názia Postupická, vítězové republikového fi-
nále středních škol ve florbalu v Jedovnicích, 
se postarali o bronzový úspěch českých ba-
rev. mezi děvčaty pak kralovaly žákyně z Pol-
ska, za nimi se umístily týmy Finska a Švéd-
ska. Čtvrtá a pátá příčka v dívčím turnaji 
patřila dvěma českým týmům. 
Celý florbalový týden byl jednak přehlídkou 
krásných sportovních výkonů, ocenění by 
si však zasloužili také pořadatelé, kteří akci 
zvládli na výbornou. Pořadatelských povin-
ností se skvěle zhostil dům dětí a mládeže 
ve Stodu s velkou pomocí studentů z Ob-
chodní akademie Plzeň a z masarykova gym-
názia Plzeň.

záchrana Šumavy před kůrovcem – to je 
hlavní cíl návrhu zákona o národním parku 
Šumava, který na svém červnovém zase-
dání podpořili krajští zastupitelé. pokud 
novou právní normu následně schválí také 
poslanecká sněmovna, senát a podepíše 
ji prezident, mohla by vejít v platnost už  
1. ledna 2012.
Návrh zákona o Národním par-
ku Šumava připravil Plzeňský kraj 
ve spolupráci s Jihočeským kra-
jem, šumavskými obcemi a řadou 
nezávislých odborníků. Podle Pet-
ra Smutného, radního Plzeňského 
kraje pro oblasti životního prostředí 
a zemědělství, se jedná o kompro-
misní řešení, které se snaží opti-
málně skloubit často velice rozdíl-
né názory všech zainteresovaných 
stran. „Legislativní úprava by měla 
především zastavit kůrovce, který 
raketovým tempem devastuje šu-
mavské smrkové porosty. Takzva-
né bezzásahové území by mohlo 
být pouze v první zóně parku, tedy 
maximálně na 18 procentech jeho 
rozlohy. Na zbytku rozlohy parku 
by člověk mohl proti kůrovci efek-
tivně zasahovat,“ vysvětluje Petr 
Smutný.
Krajský návrh zákona však neřeší pouze ak-
tuální kůrovcovou kalamitu, ale podrobně se 
zabývá také budoucností Šumavy. Ve druhé 
a třetí zóně parku by měl přičiněním člověka 

postupně vznikat takzvaný les blízký příro-
dě – do smrkových monokultur by měly být 
vysazovány jedle a listnáče. „Rychle rostoucí 
smrkové monokultury nejsou původním šu-
mavským porostem. Vysázeli je zde lidé, pro-
tože pravý šumavský les padl za oběť sklář-
skému průmyslu a výrobě dřevěného uhlí. 

Když na Šumavě obnovíme pestřejší lesní 
porost, příroda už si v budoucnu s problémy 
typu kůrovce poradí sama,“ konstatuje Petr 
Smutný.

Péči o šumavské lesy a jejich revitalizaci 
by podle návrhu zákona měla za úkol nová 
obecně prospěšná společnost. Jejím zřizo-
vatelem by byl národní park. Ve vedení této 
neziskové společnosti by byli zástupci ná-
rodního parku, ministerstev životního pro-
středí a zemědělství, Plzeňského kraje, Ji-

hočeského kraje a šumavských 
obcí. „Výrazně by se tak v rámci 
péče o šumavské lesy snížilo ri-
ziko neuvážených kroků,“ podo-
týká Petr Smutný. Jak dodává, 
obecně prospěšná společnost 
by zaměstnávala zejména lidi 
žijící na Šumavě, kde je v sou-
časnosti minimum pracovních 
příležitostí.

Plzeňský kraj by chtěl Šumavu 
také více otevřít lidem. „V návr-
hu zákona počítáme s tím, že tu-
risté budou moci běžně využívat 
cesty, které se nacházejí v první 
zóně parku. Pokud se však na-
skytne nějaký ochranářský dů-
vod, například hnízdění tetřevů 
hlušců, může být cesta samo-
zřejmě dočasně uzavřena,“ říká 

Petr Smutný. mnohem vstřícnější 
podmínky by měly mít pro své záměry i šu-
mavské obce. „Návrh zákona zahrnuje zříze-
ní čtvrté zóny, která bude určena pro jejich 
rozumný rozvoj,“ dodává krajský radní.

s P o r t

ž i v o t n í  P r o s t Ř e d í

Poděkování rady Plzeňského kraje fotbalistům fC viktoria Plzeň

Plzeň hostila mistrovství světa škol ve florbalu isf floorball 2011

Krajem navržený záKon by měl zachránit Šumavu

Kapitán FC Viktoria Plzeň Pavel Horváth oslavuje se 
svým týmem zisk mistrovského titulu

Mistrovství světa škol ve florbalu – Plzeň 2011

Kůrovec raketovým tempem devastuje šumavské smrkové porosty
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   Expediční výprava na pomyslnou loutko-
vou osmitisícovku, překonávání překážek, 
plnění úkolů a na konci výroba pamětního 
talismanu. Tak vypadá víkendový program 
plzeňského muzea loutek. Expedice na niti, 
jak se vůbec první „father friendly“ program 
v Plzni jmenuje, je určena speciálně pro otce 
s dětmi.
Plzeň – do příručky šťastného otce by urči-
tě mělo být zařazeno muzeum loutek na pl-
zeňském náměstí Republiky. Jedním ze zá-
bavních programů, které muzeum nabízí, je 
také víkendový program určený speciálně 
pro otce s dětmi. „Tatínkové s dětmi dosta-
nou na začátku expedice deník, podle kte-
rého postupují. Během expedice poznává 
výpravná skupina muzeum, hledá informa-
ce a plní úkoly. Na konci trasy si účastníci 
expedice vyrobí talisman pro štěstí, a po-
kud s sebou mají fotoaparát, pořídí si i vr-
cholové foto,“ popisuje program Expedice 
na niti vedoucí muzea markéta Formanová.  
  V současné době je muzeum v obležení 

školních výletů a tomu je 
také přizpůsobena nabídka. 
„Příběh na niti je název pro-
gramu, který jsme připravili 
pro děti z mateřských škol 
a první a druhé ročníky škol-
ních dětí. děti si vyzkouší 
hrát divadlo, zábavnou for-
mou si prohlédnou muzeum 
a seznámí se s loutkami,“ 
říká markéta Formanová. 
„děti tu byly nadšené, moh-
ly si loutky osahat a vyzkou-
šet si s nimi zahrát divadlo. 
Určitě to nebyla naše po-
slední návštěva,“ usmívá se 
Andrea mašková, maminka šestiletého Péti 
a čtyřleté Anetky. 
    Na nezájem návštěvníků si muzeum lou-
tek rozhodně nemůže stěžovat. „muzeum 
funguje v Plzni dva roky a jeho každoroční 
návštěvnost je okolo 30 tisíc návštěvníků. To 
je poměrně vysoké číslo, což nás velmi těší,“ 

říká Václav Koubík, radní pro oblast kultura, 
památková péče, cestovní ruch a marketing. 
Návštěvníci muzea mají nově také možnost 
v klidu posedět v místní kavárně, která je 
vybavena dětským koutkem. V brzké době 
muzeum uvažuje také o prodeji permanent-
ních vstupenek. 

O prvním víkendu letních prázdnin (1. - 3. 7.) 
se letos již podeváté uskuteční hudební fes-
tival Basinfirefest. Akce, která se koná pod 
záštitou Plzeňského kraje, opět proběhne 
ve festivalovém areálu u malebného měs-
tečka Spálené Poříčí a již uzavřený program 
nabídne zahraniční headlinery i budoucí hvěz-
dy a to nejlepší, co může nabídnout domácí 
rocková, metalová, ska i punková scéna.
Headlinery festivalu jsou řečtí Firewind s ky-
taristou a pravou rukou Ozzyho Osbournea 
Gusem G., britská gothic metalová legenda 
Paradise Lost, úderní veteráni Sodom a čes-
kými fanoušky milovaní Freedom Call z Ně-
mecka i nu-metalová parta z USA Ill Niño.

ze Švýcarska na Basinfire-
fest 2011 dorazí energická 
melodic death metalová for-
mace dreamshade. Potvrze-
né je také vystoupení domá-
cích legend: skupiny Vitacit 
v čele s frontmanem Láďou 
Křížkem a merlin s charisma-
tickým danem Horynou. mla-
dé publikum si přijde na své 
při koncertu oblíbených UdG 
nebo The.Switch, kteří přive-
zou zbrusu novou show. 
Speciální nabídkou pořada-
telů Basinfirefestu je i letos 
tzv. „večírek pro nedočkavé“, 
který se uskuteční ve čtvrtek 

30. června a v jehož průběhu vystoupí kape-
ly, které si zvolili sami festivaloví návštěvníci 
z přihlášených skupin v anketě na oficiálních 
stránkách akce. 
Každoročně se velké oblibě těší také adre-
nalinový park a nehudební program. Obojí 
nebude chybět ani letos. Rozšíří se nabídka 
občerstvení i piva a dalších nápojů ve festiva-
lovém areálu.
Vstupenky je možné objednávat přímo na ofi-
ciálních festivalových stránkách www.basin-
firefest.cz nebo exkluzivně v předprodejní síti 
Ticketstream. Na webu jsou k dispozici také 
informace o cenách vstupenek pro děti - ty 
nejmenší mají vstup zdarma.

k u lt u r a

v Muzeu loutek zdoláte osmitisícovku

Basinfirefest 2011

Řecká skupina Firewind

Švýcarští Dreamshade

Němečtí Freedom Call

VěRa ŠpinaRoVá

je hlavní hvězdou letošního ročníku hudebních slavností koloveč
dále vystoupí: 

Brutus, Kabát – revival, dlouhej kouř, Tři sestry Revival Banda, Keks a další

 Patronem je Plzeňský kraj

Radní Václav Koubík s vedoucí Muzea loutek v Plzni Markétou Formanovou

největší hudební festival 
v západních čechách

Fotografie: Jiří Koptík
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Aktuální soutěž s měsíčníkem Plzeňský kraj 
se vztahuje ke dni dětí s vodními záchraná-
ři na přehradě Hracholusky, který se konal  
28. 5. 2011 a při jehož příležitosti byla otevře-
na stanice Vodní záchranné služby. 

Naše otázka zní: 

kolik stupňů měla voda v hracholuské 
přehradě dne 28. 5. 2011, měřeno v 12:00 
na molu v kempu keramika? 

Jedná se o tipovací otázku, kdy vítězem se 
stane ten, kdo odpoví správně a nebo se 

nejvíce přiblíží ke správné odpovědi. V pří-
padě shody ve správných odpovědích u více 
soutěžících vyhrává ten, který svou odpověď 
doručil jako 10. v pořadí ze správných. Své 
odpovědi zasílejte elektronicky na adresu  
redakce@plzensky-kraj.cz, a to do 30. června 
2011. Výherce získá víkendový pobyt právě 
v kempu Keramika na přehradě Hracholusky. 

Podrobná pravidla soutěže naleznete na in-
ternetových stránkách Plzeňského kraje –  
www.plzensky-kraj.cz a www.kempkeramika.cz

V květnovém čísle měsíčníku Plzeňský 
kraj jsme se vás ptali, ve kterém městě 
a roce započala svou kariéru pěvkyně 
Eva Urbanová. 

správná odpověď: Eva Urbanová za-
počala svoji kariéru v Plzni v roce 1987. 

Vylosovaný výherce: jaroslav kumpa, 
řenče 

Vítěz získal dvě vstupenky na kon-
cert Evy Urbanové, který se uskutečnil  
1. června v měšťanské besedě v Plzni.

vyhlášení vítěze  
z minulého čísla: 
soutěž s Plzeňským 
krajem

soutěž  
o víkendový pobyt v kempu na přehradě hracholusky

Vodní záchranáři na přehradě Hracholusky

Eva Urbanová oslavila významné životní 
jubileum

z á b av a

Tajenkou křížovky je jméno jednoho z nejznámějších českých cestovatelů 20. století. Narodil se 14. února 1919 v Plzni a jeho stejně slavným 
kolegou - cestovatelem byl Jiří Hanzelka.
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řeDiTel ÚřaDU:  Mgr. Jiří Leščinský 
T: 377 195 139, jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz

zásTUpci řeDiTele: 
oblast pro samosprávu a služby veřejnosti: Mgr. Bohuslav Borovanský 
T: 377 195 230, bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz

oblast pro vnitřní správu: Mgr. Václav Váchal 
T: 377 195 217, vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz

oblast pro ekonomiku a rozvoj: Ing. Martin Zaoral 
T: 377 195 472, martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

VeDoUcí oDBoRů:
odbor dopravy a silničního hospodářství: Ing. Jaroslav Vejprava 
T: 377 195 118, jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický: Ing. Karel Hladký 
T: 377 195 433, karel.hladky@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů eU: Ing. Jan Přibáň 
T: 377 195 667, jan.priban@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky: Ing. Václav Koudele 
T: 377 195 261, vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor investic a majetku: JUDr. Michal Bouřa 
T: 377 195 407, michal.boura@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář hejtmana: Ing. Ivan Kraus 
T: 377 195 289, ivan.kraus@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele: Mgr. Štěpánka Szabó 
T: 377 195 137, stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor kontroly, dozoru a stížností: Ing. Jiří Heran 
T: 377 195 304, jiri.heran@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení: Ing. Milan Řihošek 
T: 377 195 151, milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor kultury, památ. péče a cest. ruchu: Ing. Alena Svobodová 
T: 377 195 108, alena.svobodova@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje: Ing. arch. Miloslav Michalec 
T: 377 195 418, miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí: Mgr. Filip Zapletal 
T: 377 195 164, flip.zapletal@plzensky-kraj.cz

odbor školství, mládeže a sportu: JUDr. Jaroslava Havlíčková 
T: 377 195 529, jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad: Ing. Jan Nový 
T: 377 195 132, jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor zdravotnictví: Mgr. Jan Karásek 
T: 377 195 776, jan.karasek@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí: Mgr. Martin Plíhal 
T: 377 195 332, martin.plihal@plzensky-kraj.cz

Útvar interního auditu: Bc. Milan Švarc 
T: 377 195 751, milan.svarc@plzensky-kraj.cz

telegraficky ze zasedání krajské rady
r a d a

na 82. zasedání rady Plzeňského kraje dne 2. června 2011 bylo projednáno více než 150 bodů. 
zde jsou některé z nich.

k r a j s k ý  ú ř a d  P l z e ň s k é h O  k r a j e

I. Grüner a M. Chovanec při návštěvě společnosti 
Bohemia sekt

Setkání v Nepomuku – J. Vejprava, F. Bláha,  
A Matušicová a V. Kovář

V. Šimánek a M. Brabec s ředitelem DOZP Stod  
R. Bednářem

V rámci podpory cestovního ruchu rada schválila částku 100 tisíc korun, kterou Plzeňský kraj poskytne Svazku čes-
kých měst a obcí v česko – bavorském pohraničním prostoru domažlicko. 

Rada rozhodla o pokračování úspěšné spolupráce Plzeňského kraje s Plzeňským Prazdrojem, a. s., kterou potvrdí 
podpisem deklarace na další období.

Radní schválili přidělení dotací včelařům v rámci Programu pro začínající i stávající včelaře na území Plzeňského kra-
je. Celkem bylo na KÚPK předloženo 36 žádostí – žadatelům bylo rozděleno z rozpočtu kraje přes 321 tisíc korun.  

Krajští radní se také rozhodli podpořit částkou 30 tisíc korun vydání učebnice dopravní psychologie pro autoškoly 
„Psychologie v řidičské praxi“.   

Členové krajské rady dále doporučili zastupitelům Plzeňského kraje schválit návrh zákona o Národním parku Šumava 
– tak se také 9. 6. 2011 stalo (více informací na straně 16).

82. zasedání krajské rady bylo zároveň tzv. výjezdní. přinášíme Vám proto několik fotografií z cesty krajských 
radních po okresu plzeň – jih.

Organizační struktura & kontakty 
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tipy na rekreaci u vody

více turistických cílů v Plzeňském kraji naleznete na www.turisturaj.cz

v Plzeňském kraji


